7. • In Christi nomine, Amen. Adsit principio Virgo Maria meo. Jura-  
mentum spectabilis et generosi viri Domini Bartholomæi Nani de Venetiis tan-  
quam gubernatoris Serenissimi et potentissimi Ducalis domini Venetiarum, etc.  
Factum in manibus ser Victoris Notarii q. ser Bonæfidel de Muphonibus ac-  
ceptantis et recipientis vice et nomine omnium nobilium et popularium civitatis  
Feltriæ de pacifica tenuta, et quieta possessione civitatis prædictæ accepta per  
præfatum dominum Bartholomæum Nani gubernatorem etc., acceptantem et  
recipientem nomine et vice prælibati domini Venetiarum, etc.

In nomine Domini nostri Dei eterni, Amen. Anno natiuitatis ejusdem mil-  
lesimo quadringentesimo quarto, Indictione duodecima, die quintodecimo mensis  
junii, ora sexta diei, die benedicta et lætissima, qua altissimi et omnipotentis  
Dei, ejusque gloriosissimæ genitricis et intactæ Virginis Mariæ, gloriosissimi  
Sancti Marci Evangelistæ, ac Inceltorum et prætiolissimorum Martyrum Victori  
et Coronæ hujus almæ civitatis Feltriæ protectorum gratia, ipsa civitas Feltriæ  
exempta, et liberata est ad æternam memoriam de periculis maximis eminen-  
tibus in ipsa civitate, et præcipue de manibus tractantis ruinam et desolamen-  
tibus ipsius civitatis, et omnium ejusdem laudabilique modo et ordine reducta et  
supposita fuit civitas prædicta Feltriæ serenissimo et potentissimo Ducali  
Dominio Venetiarum etc.

Cumque universi cives nobiles et populares, maximeque zelatores justitiæ  
status boni et incrementi ipsius civitatis habentes in se merum et mixtum im-  
perium ipsius civitatis convenissent in platea ipsius, nutu omnium, atque vo-  
luntate libera, non coacti, verbo amicabili, non manu hostili, non proditio-  
ne, sed electione non humana, sed potius inspiratione divina propria, delibera-  
verunt eligere sibi in dominos serenissimum et potentissimum Ducale Dominium  
Venetiarum, et eidem subijcere, et subjugare ipsam civitatem Feltriæ cum  
mero et mixto imperio ipsius.

Vocatoque et astante in platea spectabili et generoso viro Domino Bar-

tholomæo Nani cive Venetiarum honorandissimo vice et nomine serenissimi et potentissimi Domini Venetiarum, præside audiente et intelligente, nobilis et circumspectus vir ser. Victor de Muphonibus civis Feltriæ ab ipsis civibus nobilibus et popularibus electus, et præpositus ad infrascripta dicenda, et explicanda sic inquit: Spectabilis et generose vir domine Bartholomæo Nani vice et nomine serenissimi et potentissimi ducalis Domini Venetiarum etc., vocate et assistens, nos omnes cives hic astantes videntesque desolationem et ruinam inclitorum Principum dominorum ducum Mediolani jam dominorum nostrorum, et quod de cætero nullum speramus ab eis posse habere subsidium multis respectibus, nec etiam sumus potentes pro nobis ipsis ad tutelam Ipsius civitatis timentesque sinistram a liquo huc civitati, nobisque civibus contingere posse dominum merum et mixtum Imperium in nos receptum. Certitati itaque de tanta summa potentia, justitia, gratia et benignitate quanta viget atque viget penes idem serenissimum et potentissimum ducale dominium Venetiarum, etc., erga suos fideles subditos, mentibus et cordibus nostris unanimiter et concorditer, pure, simpliciter, nemine nostrum discrepante, proposuimus et deliberavimus idem dominium merum et mixtum Imperium civitatis Feltriæ vobis spectabili et generoso viro domino Bartholomæo Nani antedicto vice et nomine prælibati serenissimi et potentissimi ducalis domini Venetiarum etc., recipienti tradere, subjicere et subjugare, fidelitatemque debitam, et constantiam perpetuam observare. Requirentes tamen humiliter ut dignetur de sui clementia et immensa justitia nos omnes cives nobiles et populares mares et feminas ad sui gremium benignitatis suscipere recommissos, ipsosque pie regendo, in suisque gradibus, dignitatibus, commoditatibus, utilitatibus et præeminentiis conservando, manuteneudo et defendendo statutaque ordinamenta Ipsius civitatis observando et observari faciendo. Dum tamen non coerceant in aliqua parte ipsorum ad damnum et jacturam prælibati serenissimi et potentissimi ducalis domini Venetiarum, etc. Bonaque et commoda Ipsius communis cuicumque ejusdem non divellere, sed in eadem equitate conservare prout hactenus per dominos præteritos fuerunt conservata. Rebellesque et bannitos non vocare, ne error et discordia inter cives aliqualliter, et ullo modo oriri possit.

Qui dominus Bartholomæus Nani ibidem existens cum comitiva armigerum suorum auditis et intellectis omnibus præpositis per ipsum ser Victorem de Muphonibus exponentem nomine, ut supra dictum est, sponte, et libere, et non per errorem, affirmans se ad hoc habere a prælibato domino sua ducali speciale commissionem ipsos cives nobiles et populares atque subditos jurisdictioni Feltriæ suppositos in suis gradibus commoditatibus, utilitatibus, dignitatibus et præeminentiis conservare, manuteneudo et defendere, statutaque, ordinamenta atque consuetudines bonas Ipsius civitatis atque civium perpetuo observare. Rebellesque et bannitos non eximere, sed eos a longe et extra ipsum territorium Feltriæ tenere. Et omnia et singula requisita per suprascriptum ser Victorem nomine Ipsius Communitatis Feltriæ attendere et observare vice et nomine prælibati serenissimi et potentissimi ducalis domini Venetiarum, etc., corporaliter manibus tactis scripturis ac sancta Dei evangella promisit et juravit in manibus Ipsius ser Victoris de Muphonibus recipienti vice et nomine dicti Communis Feltriæ. Nisi prædicta, vel aliquid prædictorum redundare di-

gnoscantur contra bonum statum antedicti sui ducalis domini Venetiarum, etc. sique regiminis officium se daturum operam cum effectu quod prælibatum dominium ducale Venetiarum, etc., prædicta omnia et singula ratificabit, corroborabit et penitus observabit.

Et facto dicto sacramento, ut supra dictum est, antedictus ser Victor de Muphonibus habens claves ipsius civitatis Feltriæ, et unum baculum album mundatum in signum imperii et domini eosdem claves et baculum videntibus omnibus ibidem astantibus eidem domino Bartholomæo Nani recipienti nomine prælibati ducalis domini, etc., in manibus suis propriis tradidit et consignavit.

Quibus clavibus et baculo per ipsum dominum Bartholomæum Nani acceptantem nomine quo supra acceptis, universi et singuli tam mares quam feminæ astantes hilari fronte et vera confessione oris et cordis voce magna tonante exclamare cœperunt: VIVAT VIVAT SANCTUS MARCUS ET SERENISSIMUM DOMINIUM NOSTRUM DUCALE VENETIARUM, ETC., PER INFINITA SÆCULA SÆCULORUM. AMEN. Et alia quædam multa falodia, gaudia et tripudia ad consolationem omnium fidelium servitorum ejusdem serenissimi ducalis domini nostri, si qui in ipsa civitate erant id simul fecerunt participantes convenientes in unum.

Rursum advertens quod *Rocha* seu Castrum Feltriæ custodiebatur nomine præfatorum dominorum ducum Mediolani, etc. Et quia hoc valde periculosum, non dormientes: sed diu noctuque sollicitantes tractaverunt, honesto tamen modo, quod dominus Joannes Castellanus die vigesimo dicti mensis junii millesimo et indictione suprascriptis, videlicet die martis, Castrum ipsum dedit, tradidit atque consignavit in manibus ipsorum nobilium civium, qui tunc instabant, qua possessione ipsius Castri obtenta, per ipsos cives nobiles cupientes suum bonum et utile propositum exequi, adimplere et observare ipsum fortilitium seu Castrum per intervallum unius horæ in manibus præfati domini Bartholomæi Nani recipientis nomine, ut supra prædictum est, libere, pure et simpliciter dederunt, tradiderunt et consignaverunt, exhibentes eidem domino Bartholomæo Nani claves dicti Castri Feltriæ cum hilari facie, maximo gaudio et maxima lætitia.

Ego Sandius q. ser Peregrini de Muphonibus genitoris de Feltro publicus imperiali auctoritate Notarius et officialis ad officium Cancellariæ Communis Feltriæ specialiter deputatus, his omnibus præsens interful, eaque rogatus scribere scripsi, meumque signum apposui consuetum, et de prædictis omnibus publicum conficere debeo instrumentum toties quoties opus fuerit.

Ego Daniel de Castaldis civis Feltriæ publicus et autenticus Notarius Communis Feltri Cancellarius præsentem scripturam quæ capit cartas quinque et incipit *Adsit principio*, etc., et finit *quoties opus fuerit*, ut supra legaliter exemplans de illis autenticis dictæ Communis Feltriæ, et potissimum in prima charta libri veteris tutelarum in folio regali cooperto corlo rubeo. Ideo me subscripsi, ac præsentis testimonio roboravi ad omnium intelligentiam. •

8. Si fermò il Nani al governo di Feltre, osservando quanto aveva promesso, a cui nel mese d'agosto avendo i Conti di Cesana giurata fedeltà, ottennero dal doge Steno la conferma di quella contea e de' loro privilegi. Fu sì grande il giubilo de' Feltrini per aversi ricoverato sotto il dominio

glorioso della Veneta Repubblica, che oltre alle feste e tripudi popolari, fattisi per alcuni giorni, vollero eternare la memoria di sì felice successo, comandando con pubblico decreto che ogni anno in avvenire si solennizzasse il giorno 15 di giugno con processione di tutti gli ordini della città, e col correre un pallio di quindici ducati d'oro. Questo decreto è registrato negli Statuti sotto la Rubrica VI del libro III, come segue:

• Statuimus ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et gloriosæ Mariæ Virginis, ac Beatorum Apostolorum Petri et Pauli et Beati Marci Evangelistæ, ac Victoris et Coronæ Martyrum, protectorum hujus laudabilis civitatis, totiusque cœlestis Curie ad indelendam memoriam venerabilis solemnisque diei et festivitatis Sancti Viti, quæ fuit in XV diei mensis junii de 1404, quo die spectabilis et generosus vir dominus Bartholomæus Nani de Venetiis legatus solemnissimæ et excellentissimæ Ducalis dominationis nostræ Venetarum etc. fuit introductus per cives et Communitatem Feltri in prædictam civitatem Feltri ipsique legato prælibatæ Ducalis dominationis, ac pro ipsa ducali dominatione recipienti et acceptanti per dictos cives et communitatem Feltri prædicta civitas tradita fuit serenissimo domino protectioni et gubernationi prælibatæ serenissime ducalis dominationis ipsius civitatis Feltri domini generalis, ad ipsius serenissimi domini perpetuam memoriam, quolibet anno in perpetuum in die solemnitatis prædictæ S. Viti per omnes scholas civitatis prædictæ et cum domino Potestate et ejus familia processio solemnissimæ hora missæ ad ecclesiam majorem vel ad ecclesiam Omnium Sanctorum cum candelis et oblatione solemnè. Et in dicta die ponatur unum bravium ducatorum quindecim auri ad quod curratur equester. •